
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  O L T
CO NSILIUL LO CA L IZBICEN I

H O T Ă R Â R E
Ref. la : aprobare Plan local de acţiune 
pentru anul 2014 privind Strategia 
Guvernului Rom âniei de Incluziune a 
cetăţenilor rom âni aparţinând m inorităţii 
rom ilor 2011-2020.

Având în vedere :

raportul de specialitate prezentat de către doam na Zăvăleanu V irginia -  consilier jurid ic, 
responsabil cu asistenţa socială şi activitatea rom ilor ;
raportul com isiei pentru  învîţîm ânt, sănătate, cultură, fam ilie şi asistenţă socială, protecţie 
copii ;
prevederile H.G. nr. 1221/2011 privind Strategia G uvernului de Incluziune a cetăţenilor 
rom âni aparţinând m inorităţii rom ilo rf 2011-2020 ;
Ordinul Prefectului nr. 13/04.02.2014
prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în adm inistraţia publică ; 
prevederile art. 36 alin. 2 lit. b din Legea nr. 215/2001 republicată cu m odificările şi 
com pletările ulterioare privind adm inistraţia publică locală,

In baza dispoziţiilor art. 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 republicată cu m odificările şi 
com pletările ulterioare privind adm inistraţia publică locală,

CO N SILIU L LO CAL IZBICEN I 
H O T Ă R Ă Ş T E :

A rt.l. Se aprobă Planul local de acţiune pentru anul 2014 în vederea im plem entării H.G. 
nr. 1221/2011 privind Strategia G uvernului Rom âniei de Incluziune a cetăţenilor români 
aparţinând m inorităţii rom ilor 2011-20120.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către dom nul prim ar 
Velica M ircea.

A rt.3. Prezenta hotărâre se va com unica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  Controlul 
Legalităţii A ctelor, responsabilului cu m inorităţile rom ilor şi se va aduce la cunoştinţă publică 
prin afişare.

în  baza dispoziţiilor art. 117 lit. a din 
Legea nr. 215/2001 republicată cu 
m odificările şi com pletările ulterioar 
privind adm inistraţia publică locală, 
avizăm  prezentul.

Secretar,
N. Chelu

Preşedinte de ş e d ir '“ 
V oinea A lexand ru

Nr. l f
din 28.02.2014



(  J  . y  ANtAAX
Planul Local pentru anul 2014 în vederea aplicării Strategiei Guvernului României de Incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii romilor pentru perioada 2012 - 2020

Nr.
Crt.

Obiectiv Activitate Instituţii
responsabile

Termen

A. EDUCAŢIE

1.
Asigurarea accesului egal, gratuit şi universal al cetăţenilor 
aparţinând minorităţii rome la educaţie de calitate la toate nivelurile 
în sistemul public de învăţământ.

1.1. Implicarea unităţilor şcolare, cu sprijinul mediatorului şcolar, al autorităţilor 
locale şi al serviciului de evidenţă a populaţiei în realizarea recensământului anual 
al copiilor de 6-7<3/7/din zona arondată.

Judeţean Olt 
Consiliul Local 

Izbiceni 
Şc Gimnazială 
cu cls I-VIII 

Izbiceni

2014

1.2. Asigurarea accesului la educaţie a l grupurilor dezavantajate, cu focalizare pe 
romi.

Şcoala Gimnazială 
cu cls I-VIII 

Izbiceni 
Consiliul Local 

Izbiceni

2014

2.

Promovarea educaţiei incluzive în cadrul sistemului educaţional, 
inclusiv prin prevenirea şi eliminarea segregării şi combaterea 
discriminării pe baze etnice, de statut social, dizabilităţi sau alte 
criterii care afectează copiii şi tinerii proveniţi din grupuri 
dezavantajate.

2.1 Introducerea în curriculumul şcolar a temelor de prevenire şi combatere a 
discriminării şi a temelor ce privesc promovarea diversităţii în şcoală şi societate.

Şcoala Gimnazială 
cu cls I-VIII 

Izbiceni

2014

3.

Extinderea, derularea, monitorizarea şi mediatizarea de programe de 
sprijin care vizează stimularea participării şcolare, reducerea 
absenteismului şi obţinerea succesului şcolar în învăţământul 
gimnazial şi primar.

3.1. Elaborarea de proiecte în vederea finanţării programelor educaţionale 
promovate de noua lege a educaţiei naţionale, "Şcoală după şcoală", "A  doua 
şansă", "Alfabetizare funcţională".

Şcoala Gimnazială 
cu cls I-VIII 

Izbiceni
2014

3.2. Organizarea de concursuri, activităţi extraşcolare, extracurriculare şi tabere 
şcolare care să ofere facilităţi copiilor/elevilor romi.

Şcoala Gimnazială 
cu cls I-VIII 

Izbiceni
2014



4.

Participarea comunităţii locale la activităţi şi programe de 
îmbunătăţire a accesului nediscriminatoriu al copiilor din grupuri 
dezavantajate, aparţinând minorităţii romilor, la învăţământ 
obligatoriu în învăţământul de stat.

4.1. încadrarea de mediatori şcolari în ităţile şcolare, unde se impune 
funcţionarea unui medic tor şcolar, pentru a sprijini patriciparea tuturor copiilor din 
comunitate la învăţământul general obligatoriu.

Şcoala Gimnazială 
cu cls I-VIII 

Izbiceni
01 septembrie

4.2. Constituirea la nivel local a unui grup de sprijin pentru îmbunătăţirea accesului 
ia educaţie a grupurilor dezavantajate. Şcoala Gimnazială 

cu cls I-VIII 
Izbiceni 

Consiluil local 
Izbiceni

semestrial

5.
Informare/diseminare referitor la segregare/desegregare, acces 
nediscriminatoriu la educaţie, prevenirea absenteismului şi 
abandonului şcolar, a abuzului şi a neglijării copilului.

5.1. Conceperea şi derularea unor campanii de prevenire a discriminării ş i de 
promovare a diversităţii şi a principiilor de incluziune socială.

Şcoala Gimnazială 
cu cls I-VIII 

Izbiceni
aprilie

5.2. Implicarea directă şi permanentă a părinţilor în luarea deciziilor la nivelul 
şcolii, inclusiv în ceea ce priveşte oferta de cursuri opţionale din curriculum-ul la 
decizia şcolii.

Şcoala Gimnazială 
cu cls I-VIII 

Izbiceni
2014

5.3. Implementarea unor campanii de informare a părinţilor romi cu privire la 
benefiicile frecventării instituţiilor de educaţie timpurie.

Şcoala Gimnazială 
cu cls I-VIII 

Izbiceni
2014

6.

1

Acordarea serviciilor de consiliere profesională persoanelor aflate în 
dificultate, inclusiv pentru membrii minorităţii romilor, în vederea 
reintegrării sociale: identificarea surselor de finanţare pentru 
demararea de activităţi pe cont propriu, sprijin pentru pregătirea 
unui CV şi pentru participarea la un interviu, găsirea unui loc de 
muncă, facilitarea accesului la locuinţa socială, publică, 
privată.

6.1. Acordarea de servicii de informare ş i consiliere profesională pentru 10 
persoane de etnie romă.

Primăria Izbiceni 
Parteneri sociali 2014

<sD



1 ) /

V

7.
Organizarea unor campanii de stimulare a înregistrării persoanelor 
aparţinând minorităţii romilor, neocupate şi de sensibilizare a 
angajatorilor.

7.1. Organizarea „CARAVANEI DE INFORMARE" care va avea ca scop, 
diseminarea informaţiilor privind fenomenul de discriminare la locul de muncă, 
egalitate de şanse, hărţuire psihologică şi dialog social.

Reprezentanţii 
Grupului de lucru 
mixt pentru romi

2014

C.SANATATE

8.
Stimularea măsurilor de promovare a sănătăţii care să contribuie la 
creşterea accesului cetăţenilor aparţinând minorităţii rome la 
serviciile de sănătate publică şi la creşterea speranţei de viaţă. 8.1. Realizarea unei informări privind evaluarea stării de sănătate a cetăţenilor 

români de etnie romă.
8.2. Campanie de promovare a principiilor generale de educaţie sanitară, 
planificare familială cu accent pe protecţia mamei şi copilului.

Meducul de familie 
(Asistentul 
comunitar)

semestrial

9.

Asigurarea de către instituţiile centrale, locale şi partenerii sociali a 
condiţiilor de locuit decente în comunităţile defavorizate din punct de 
vedere economic şi social, precum şi asigurarea accesului la servicii 
publice şi mică infrastructură. 9.1. Asigurarea condiţiilor minime de locuit în comunităţile defavorizate din punct 

de vedere economic şi social prin racordarea la sistemele de energie electrică, apă 
potabilă, canalizare, gaz metan, salubritate.
9.2. Reabilitarea drumurilor An comunităţile de romi.

Consiliul Local 
Izbiceni

2014

E. CULTURA .. ........ —  ■ /



10. Păstrarea, dezvoltarea şi afirmarea identităţii culturale (limbă, 
obiceiuri, patrimoniu) a minorităţii romilor.

■--------- ----'C i..........................  .....  ............................

1

10.1. Organizarea de evenimente de promovare a culturii rome cu ocazia "Zilei 
Internaţionale a Romilor": conferinţe, seminarii, sesiuni ştiinţifice, expoziţii, galerii 
de artă.

:): .
Consilul Local 

Izbiceni 
Grup de lucru Mixt 

pentru romi

8 aprilie

F. INFRASTRUCTURA SOCIALA

11. Organizarea de campanii pentru prevenirea abuzului şi a neglijării, 
precum şi a tuturor fenomenelor care pot determina separarea 
copilului de familie.

11.1.Derularea de acţiuni de informare privind drepturile copilului, pentru 
prevenirea separării de familie, prevenirea ş i combaterea abuzuluil neglijării/ 
exploatării, combaterea violenţei în familie; elaborarea şi distribuirea de materiale 
informative (în şcoli, unităţi sanitare, în comunităţi).

Primăria Izbiceni 
Şcoala Gimnazială 

cu cls I-VIII 
Izbiceni 

Postul de Politie 
Biserica

2014

G. JUSTIŢIE ŞI ORDINE PUBLICA

12.

Identificarea, prevenirea şi rezolvarea 
operativă prin mediere comunitară, 
fără caracter judiciar, a stărilor 
conflictuale susceptibile a genera 
violenţă în familie, comunitară sau 
interetnică.

12.1. Desfăşurarea activităţilor de informare asupra respectării drepturilor omului 
şi implicit a drepturilor minorităţilor în special a minorităţii rome.

Postul de Politie 
Izbiceni Semestrial



)

H. ADMINISTRAŢIE ŞI DEZVOLTARE COMUNITARA

13.
Consolidarea capacităţii administrative a structurilor de implementare 
a Strategiei Guvernului României de Incluziune a cetăţenilor români 
aparţinând minorităţii romilor pentru perioada 2012 -  2020.



)

13.1. Realizarea de întâlniri în cadrul grupurilor de lucru mixte la nivel local în care 
să fie dezbătute problemele comunităţilor de romi.

Primăria Izbiceni
Semestrial

întocmit, 
Consilier juridic 

Zăvăleanu Virginia

/ ' /  / / u

o


